Publicado no D.O.E. de:

11/03/2024

Seção III - página:

167

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO BADRAN – SÃO JOAQUIM DA

BARRA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 094/37/2023 – PROCESSO Nº 136.00165039/2023–59

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PEDRO BADRAN, da cidade de SÃO

JOAQUIM DA BARRA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da

aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos,

pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e

CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos selecionados para

a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da realização

da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PEDRO BADRAN, situada na RUA MARANHÃO, 1225 – BAIRRO: VILA DEIENO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

6008 – Segurança em Ambiente de Trabalho (para a Habilitação Meio

Ambiente)(Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa Novotec

Integrado) – MTec–PI)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

5/ ANA LAURA CAMPOS MORAES / 41674102–2 / 36079858800

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

8/ TIAGO PEREIRA DE CARVALHO / 30559542–8 / 21507441800 / 22

1/ JULIANA SANTOS ALVES DE SOUZA / 257370023 / 15516720737 / 20

9/ FRANCINE DE OLIVEIRA / 458987165 / 41633109836 / 19,125

5/ ANA LAURA CAMPOS MORAES / 41674102–2 / 36079858800 / 18

11/ MARCIA KARINA MIGLIORI / 229569602 / 16223847840 / 10

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1 – Fatores de risco e perigos, EPI, EPC, mapas de riscos, códigos e símbolos

específicos de Saúde e Segurança no Trabalho (SST), CIPA.

2 – Tipos de incêndio e respectivos produtos utilizados no combate, normas de

transporte de produtos químicos tóxicos, inflamáveis, corrosivos e biológicos.

3 – Avaliação inicial da vítima, Prioridades no atendimento, Técnicas de reanimação

cardiorrespiratória e controle de hemorragias, atendimento de emergência em

ferimentos, queimaduras, choque elétrico, desmaios, vertigens, envenenamentos,

picadas de animais peçonhentos, crises convulsivas, estado de choque, corpos estranhos

no organismo, afogamento, Imobilização de fraturas, luxações, entorses.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data: 18/03/2024

Horário: 15h30

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).